
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Iau, 19 Ionawr 2023 Dydd Iau, 19 Ionawr 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 
A meeting of the Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor will be held in Siambr y 
Cyngor, Canolfan Ddinesig on Dydd Iau, 26ain Ionawr, 2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 
 

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
gafwyd 

 

 

4.   CHLOE LINES – MAER IEUENCTID SY’N GADAEL Y 
SWYDD 
 

 

 Derbyn trosolwg gan Chloe Lines, Maer Ieuenctid sy’n 
gadael y swydd a ei thaith ddemocratiaeth.  
 

 

5.   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 

 

 Derbyn cyhoeddiadau’r Cadeirydd. 
 

 

6.   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 

7 - 16 

 Ystyrier ac os credir yn briodol, gadarnhau 
penderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd 
2022.  
 

 

7.   CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR 
 

17 - 22 

 Ystyried ac os credir yn briodol, gymeradwyo 
penderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Rhagfyr 
2022. 
 

 

8.   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 

23 - 26 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 12 Ionawr 2023.  
 

 

9.   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 

27 - 28 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Trwyddedu 
Cyffredinol a gynhaliwyd ar 16 Ionawr 2023. 
 

 

10.   PWYLLGOR TRWYDDEDU STATUDOL 
 

29 - 30 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Trwyddedu 
Strategol a gynhaliwyd ar 16 Ionawr 2023.  
 

 

11.   CABINET 
 

31 - 38 

 Cadarnhau penderfyniadau cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 7 Rhagfyr 2022.. 
 
 

 

Page 2



 

 

12.   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 

39 - 42 

 Cadarnhau penderfyniadau y Pwyllgor Craffu Pobl a 
gynhaliwyd ar 18 Hydref 2022.  
 

 

13.   PWYLLGOR SAFONAU 
 

43 - 46 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 18 Hydref 2022. 
 

 

14.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

47 - 50 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 19 Hydref 
2022. 
 

 

15.   PWYLLGOR CRAFFU LLE 
 

51 - 54 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Lle a 
gynhaliwyd ar 8 Tachwedd 2022.  
 

 

16.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

55 - 56 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 21 
Tachwedd 2022. 
 

 

17.   PWYLLGOR CRAFFU LLE 
 

57 - 60 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Lle a 
gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr 2022.  
 

 

18.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

61 - 64 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr 
2022. 
 

 

19.   CYFARFOD CYFFREDIN Y CYNGOR – DALEN 
WEITHREDU 
 

65 - 66 

 Derbyn y Ddalen Weithredu. 
 
 
 

 

Page 3



 

 

20.   CWESTIYNAU AELODAU 
 

 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan Aelodau. 
 

 

21.   CWESTIYNAU GAN Y CYHEODD 
 

 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan y cyhoedd. 
 

 

22.   AMSERLEN DDIWYGIEDIG CYTUNDEB CYFLENWI 
CYNLLUN DATBLYGU LLEOL 
 

67 - 116 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol.. 
 

 

23.   PENODIAD PWYLLGOR SAFONAU 
 

117 - 120 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol (Swyddog Monitro). 
 

 

24.   RHYDDID Y FWRDEISTREF 
 

 

 Derbyn adroddiad llafar. 
 

 

25.   ADRODDIAD AELODAETH 
 

121 - 122 

 Ystyried yr adroddiad a atodir. 
 

 

 
To: Councillor C. Smith (Aelod Llywyddol) 

Councillor C. Bainton 
P. Baldwin 
Councillor S. Behr 
D. Bevan 
Councillor K. Chaplin 
M. Cross 
Councillor H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
Councillor S. Edmunds 
Councillor J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
Councillor G. Humphreys 
Councillor R. Leadbeater 
Councillor E. Jones 
Councillor J. Morgan, J.P. 

Page 4



 

 

J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
Councillor D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
Councillor J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 
Councillor D. Woods 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 5



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 

COUNCIL 

  

SUBJECT: ORDINARY MEETING OF THE COUNCIL – 24TH 

NOVEMBER, 2022 

  

REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 
 

PRESENT:  COUNCILLOR C. SMITH (PRESIDING MEMBER, CHAIRING) 
 

Councillors C. Bainton 
  P. Baldwin 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  K. Chaplin 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  D. Davies 
  G. A. Davies 
  M. Day 
  S. Edmunds 
  J. Gardner 
  J. Hill 
  W. Hodgins 
  J. Holt 
  G. Humphreys 
  R. Leadbeater 
  J. Morgan, J.P. 
  J. C. Morgan 
  J. P. Morgan 
  L. Parsons 
  T. Smith 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
[...]

  

Page 14



SAFER SCHOOLS PARTNERSHIP BOARD 
 
To appoint Councillor Tommy Smith to the Safer Schools 
Partnership Board. 
 

RESOLVED accordingly. 

 

 

33. 

 

EXEMPT ITEM 

 

To receive and consider the following report which in the 

opinion of the proper officer were exempt items taking into 

account consideration of the public interest test and that the 

press and public should be excluded from the meeting (the 

reason for the decision for the exemption was available on 

a schedule maintained by the proper officer). 

 

The Corporate Director of Regeneration & Community 

Services left the meeting at this juncture. 

 

 

 

34. 

 

APPOINTMENTS COMMITTEE – JNC OFFICERS 

 

Having regard to the views expressed by the Proper Officer 

regarding the public interest test, that on balance, the public 

interest in maintaining the exemption outweighed the public 

interest in disclosing the information and that the report 

should be exempt. 

 

RESOLVED that the public be excluded whilst this item of 

business is transacted as it is likely there would be a 

disclosure of exempt information as defined in Paragraphs 

12 & 13, Schedule 12A of the Local Government Act, 1972 

(as amended). 

 

Consideration was given to the report of the meeting held 

on 28th September, 2022. 

  

It was unanimously, 

 

 

Page 15



RESOLVED that the report which related to staffing matters 
be accepted and the post be offered to Eleanor Fry on a 
salary in accordance with JNC CO (£83,481 - £91,826 per 
annum).   
     

 
 

 

 

Page 16



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 

COUNCIL 

  

SUBJECT: SPECIAL MEETING OF THE COUNCIL – 21ST 

DECEMBER, 2022 

  

REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 
 

PRESENT:  COUNCILLOR C. SMITH (PRESIDING MEMBER, CHAIRING) 
 

Councillors C. Bainton 
  P. Baldwin 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  K. Chaplin 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  G. A. Davies 
  M. Day 
  S. Edmunds 
  J. Gardner 
  J. Hill 
  W. Hodgins 
  J. Holt 
  G. Humphreys 
  E. Jones 
  R. Leadbeater 
  J. C. Morgan 
  J. P. Morgan 
  L. Parsons 
  D. Rowberry 
  T. Smith 
  G. Thomas 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
  H. Trollope 
  J. Wilkins 
  D. Wilkshire 
  L. Winnett 

 

Page 17

Agenda Item 7



   
   

AND:       Interim Chief Executive 
  Corporate Director of Education 

 Corporate Director of Regeneration & Community 
Services 

  Chief Officer Resources 
  Head of Legal & Corporate Compliance 
  Head of Organisational Development 
  Head of Adult Services 
  Head of Community Services 

Head of Democratic Services, Governance & 
Partnerships 
Service Manager Policy & Partnerships 
Professional Lead for Engagement, Equality & 
Welsh Language 

  Press & Publicity Officer 
      
  
 

ITEM  

 

SUBJECT 

 

 

ACTION 

 

1. 

 

SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 

It was noted that no requests had been received for the 

simultaneous translation service. 

 

 

 

2. 

 

APOLOGIES 

 

Apologies for absence were received from: 

 

Councillors D. Davies, J. Morgan, J.P., D. Woods, Interim 

Corporate Director of Social Services and the Chief Officer 

Commercial & Customer. 

 

 

 

 

 

Page 18



 

3. 

 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 

The following declarations of interest were reported: 
      
Item No. 5: NJC Local Government Services Pay 
Agreement 2022-2023 – Additional Annual Leave 
 

- Damien McCann - Interim Chief Executive 
- Lynn Phillips - Corporate Director of Education 
- Ellie Fry - Corporate Director of Regeneration & 

Community Services 
- Rhian Hayden - Chief Officer Resources 
- Andrea Jones - Head of Legal & Corporate 

Compliance 
- Andrea Prosser - Head of Organisational 

Development 
- Alison Hoskins - Head of Adult Services 
- Clive Rogers - Head of Community Services 
- Sarah King - Head of Democratic Services, 

Governance & Partnerships 
- Andrew Parker - Service Manager Policy & 

Partnerships 
 
The Interim Chief Exec
[...]
ecast funding gap for the period of the MTFS 
(section 5.1.3 of the report) be noted; and 

 the continuing development of Bridging the Gap 
Strategic Business Reviews be noted.  

 

 

 
 

 

 

Page 22



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS 
OF THE COUNCIL 

  
SUBJECT PLANNING COMMITTEE –  

12TH JANUARY, 2023 
 

REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 
 

 
PRESENT:  COUNCILLOR LISA WINNETT (Chair)  
 

Councillors D. Bevan (Vice-Chair)  
P. Baldwin  

     J. Hill  
W. Hodgins 

     G. Humphreys  
     J. Thomas 
     D. Wilkshire 
 

Councillor John C. Morgan (Cabinet Member Place & 
Regeneration) 

  
WITH:  Team Leader Development Management (x 2) 

Team Leader Built Environment 
   Planning Officer (x 3) 
   Solicitor 
   Press Officer 
 
AND:   Public Speakers 
   Tim Gent – Agent - Application No. C/2022/0182 
   Brett Jones – Applicant - Application No. C/2022/0123  
  

DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 
 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

Page 23

Agenda Item 8



No. 2 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interest and dispensations reported. 
 

No. 3 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from:- 
 
Councillors M. Day and J. Gardner. 
 
Service Manager Development & Estates 
Team Manager Development Management 
 

No. 4 AREAS FOR MEMBER BRIEFINGS AND TRAINING 
 
No areas for Members Training/Briefings were raised. 
 

No. 5 PLANNING APPLICATIONS REPORT 
 
Consideration was given to the report of the Team Manager 
Development Management. 
 
Application No. C/2022/0152  
Vivian Street Builders Merchants, Vivian Street, Abertillery  
NP13 2LE 
Demolition of existing workshop and change of use of existing 
builder’s merchants for the construction of 2 no. 2 bed detached 
dwellings 
 
Following a discussion, it was unanimously  
 
RE
[...]
ELEGATED POWERS 

 
 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from Councillor D. 
Woods. 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 

 

Page 27

Agenda Item 9



There were no declarations of interest and dispensations 

reported. 

 

No. 4 NON-STATUTORY LICENCE FEES 2023/24 
 
Consideration was given to the report of the Team 
Manager – Trading Standards and Licensing. 
 
Following discussion, it was unanimously 
 
RESOLVED that the report be accepted and that Members 
supported the content of the report and made comments 
as necessary for future consideration going forward 
(Option1). 
  

 

 

Page 28



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS 
OF THE COUNCIL 

  
SUBJECT STATUTORY LICENSING COMMITTEE –  

16TH JANUARY, 2023 
 

REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 
 

 
PRESENT:  COUNCILLOR LISA WINNETT (CHAIR) 
 

Councillors D. Bevan (Vice-Chair) 
     S. Behr 
     M. Cross 
     G.A. Davies  
     J. Gardner 
     G. Humphreys 
     L. Parsons 
     D. Rowberry 
     G. Thomas 
          
WITH:  Team Manager – Trading Standards and Licensing  
   Senior Licensing Officer 
   Solicitor 

 
DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 
 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from Councillor D. 
Woods. 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 

 

Page 29

Agenda Item 10



There were no declarations of interest and dispensations 
reported. 
 

No. 4 STATUTORY LICENSING SUB-COMMITTEE 
 
Consideration was given to the decisions of the  
Sub-Committee held on 27th October, 2022. 
 
RESOLVED that the decisions be accepted as a 
[...]
rior to final 
approval. The Scrutiny Committee recommended that Cabinet consider 
the request that in future monitoring reports, as well as the 6 monthly 
monitoring information, an overview was provided of future financial 
planning.  
 
This recommendation was supported by the Leader and Cabinet 
Members. 
 
RESOLVED accordingly.  
 
FURTHER RESOLVED, subject to the foregoing, that the report be 
accepted and Option 2 be endorsed, namely that the information detailed 
within the report together the Scrutiny Committee recommendation be 
approved. 
 

 

Page 38



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 
COUNCIL 

  
SUBJECT: PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE 

- 18TH OCTOBER, 2022  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  

 
 

 
PRESENT:  Councillor T. Smith (Chair) 
 
   Councillors C. Bainton 

D. Bevan 
K. Chaplin 

     G.A. Davies 
J. Holt 
G. Thomas 
D. Wilkshire      

     
WITH:  Corporate Director of Education 
   Interim Corporate Director of Social Services 
   Head of Children’s Services 
   Head of Governance & Partnerships 
   Service Manager Education Transformation &  

Business Change 
   Service Manager Children’s Services 
   Safeguarding in Education Officer 
   Adults Service Manager for Development & Commissioning 

Press & Publicity Officer 
Communications & Policy Officer 
Scrutiny & Democratic Officer 

 
AND:   Councillor J. Thomas (Vice-Chair of the Corporate &  
   Performance Scrutiny Committee – Item No. 6) 
 
 
 
 
 

Page 39

Agenda Item 12



2 

 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were reported for Councillors Jen 
Morgan, Rhianna Lewis (Co-opted Member), the Head of 
School Improvement & Inclusion; and the Strategic Education 
Improvement Manager. 
 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND 
[...]
 

Page 122


	Agenda
	6 Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor
	7 Cyfarfod Arbennig o'r Cyngor
	8 Pwyllgor Craffu Cynllunio
	9 Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol
	10 Pwyllgor Trwyddedu Statudol
	11 Cabinet
	12 Pwyllgor Craffu Pobl
	13 Pwyllgor Safonau
	14 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	15 Pwyllgor Craffu Lle
	16 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	17 Pwyllgor Craffu Lle
	18 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	19 Cyfarfod Cyffredin y Cyngor – Dalen Weithredu
	22 Amserlen Ddiwygiedig Cytundeb Cyflenwi Cynllun Datblygu Lleol
	CO2301D5 Appendix 1 - Revised Delivery Agreement 2023
	Contents
	Page Numbers
	Evidence
	Well-being of Future Generations Act
	Tests of Soundness
	Candidate Sites
	List of Consultees
	Glossary of Terms


	23 Penodiad Pwyllgor Safonau
	25 Adroddiad Aelodaeth



Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CYFARFOD 
CYFFREDINOL Y CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR - DYDD IAU, 

26 IONAWR 2023 DYDD IAU, 26 IONAWR 2023 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT:  

 
 Councillors C. Smith (Aelod Llywyddol) 

C. Bainton 
P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
H. Cunningham 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
L. Winnett 
D. Woods 
 

         



 

 

WITH:           Prif Weithredwr Interim 

 Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
 Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 

Cymunedol 
 Corporat Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau 

Cymdeithasol 
 Prif Swyddog Adnoddau 
 Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
 Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
 Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodraethiant a Phartneriaethau 
 Rheolwr Tîm Cynlluniau Datblygu 
 Swyddog Polisi (Ymgysylltu a Chydraddoldeb) 
 Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata 
 

GYDA:    Chloe Lines – Maer Ieuenctid sy’n Gadael y 
Swydd                

Chloe Simmonds, Dirprwy Faer Ieuenctid   
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 

cyfieithu ar y pryd. 

 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: 

 

Cynghorwyr M. Cross, D. Davies, J. Holt, J. Wilkins a Mara Moruz,  

Maer Ieuenctid. 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 

 
 
 

 
 



 

 

No. 4   CHLOE LINES – MAER IEUENCTID SY’N GADAEL Y SWYDD 
 
Estynnodd yr Aelod Llywyddol groeso i’r cyfarfod i  Chloe Lines, y 
Maer Ieuenctid sy’n gadael y swydd. 
 
Wedyn rhoddodd Chloe drosolwg o’i taith ddemocrataidd hyd yma. 
Prif flaenoriaeth Chloe yn ystod ei chyfnod yn y swydd oedd codi 
ymwybyddiaeth o fwlio a dangoswyd ei ffilm ymgyrch i’r Cyngor. 
Nodwyd fod y ffilm ar gael i’w gweld ar wefan y Cyngor a chafodd 
ei rhannu gyda phob ysgol. 
 
Cafodd Chloe ei chanmol gan Aelodau am ei thaith wirioneddol 
ysbrydoledig ac ar gynhyrchu ffilm mor wych a grymus ac 
estynnwyd eu dymuniadau gorau iddi ar gyfer y dyfodol. 
 
Cafodd y Maer Ieuenctid newydd, Mara Moruz a’r Dirprwy Faer 
Ieuenctid, Chloe Simmonds hefyd eu croesawu a’u llongyfarch ar 
eu hetholiad llwyddiannus a mynegwyd dymuniadau gorau ar gyfer 
eu blwyddyn yn y swydd. 
 

 
 

No. 5   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 
Llongyfarchiadau 

 

Mynegwyd llongyfarchiadau i: 
 

 Riley Powell sy’n 14 oed, disgybl blwyddyn 10 yn Ysgol Gyfun 
Tredegar a fyddai’n chwarae yn erbyn detholyn rhif 8 y byd, Kyren 
Wilson yn y gêm Shoot Out Snooker a ddarlledir y diwrnod hwnnw. 

 

PENDERFYNWYD anfon llythyr i longyfarch Riley. 
 

Cydymdeimlad 

 
 Mynegwyd cydymdeimlad â Steve Smith, Rheolwr Gwasanaeth 

Datblygu a Stadau ar farwolaeth drist ei dad. 

 
 Cynhelir Diwrnod Rhyngwladol Cofio’r Holocost ar 27 Ionawr 2023 a 

fyddai’n cofio’r rhai a gollodd ac a roddodd eu bywydau yn ystod yr 
holocost. 
 

Dangosodd aelodau a swyddogion eu parch gyda munud o 
dawelwch. 
 
 

 
 



 

 

No. 6   LLYFR PENDERFYNIADAU HYDREF 2022 – IONAWR 2023 
 
Cyflwynwyd y Llyfr Penderfyniadau ar gyfer y cyfnod Hydref 2022 

– Ionawr 2023 i’w ystyried. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo’r penderfyniadau a 

chawsant eu cadarnhau. 

 

 
 

No. 7   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 8   CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 9   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 
 
Cytunwyd. 
 
 

 
 

No. 10   PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 
 
Cytunwyd. 
 
 

 
 

No. 11   PWYLLGOR TRWYDDEDU STATUDOL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 12   CABINET 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 13   PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 14   PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cytunwyd. 
 
 

 
 



 

 

No. 15   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 16   PWYLLGOR CRAFFU LLE 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 17   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 18   PWYLLGOR CRAFFU LLE 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 19   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Cytunwyd. 
 

 
 

No. 20   CYFARFOD CYFFREDIN Y CYNGOR – DALEN WEITHREDU 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 

Tachwedd 2022. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo. 

 

 
 

No. 21   CWESTIYNAU AELODAU 
 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau gan Aelodau. 
 

 
 

No. 22   CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Ni chyflwynwyd unrhyw cwestiynau gan aelodau o’r cyhoedd. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, dywedodd y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol y rhoddir manylion yn y Cyfansoddiad 
ar y drefn ar gyfer cyflwyno cwestiynau cyhoeddus. Fodd bynnag, 
ar gyfer dibenion bod yn agored a thryloyw, byddid yn ymchwilio 
ffyrdd i roi sylw i’r wybodaeth mewn ffurf gliriach ar y wefan mewn 
cysylltiad gyda Phennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
 
PENDERFYNWYD yn unol â hynny. 

 
 



 

 

 

No. 23   AMSERLEN DDIWYGIEDIG CYTUNDEB CYFLENWI CYNLLUN 
DATBLYGU LLEOL 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 

a Gwasanaethau Cymunedol. 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 

chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo’r Cytundeb Cyflenwi 

Diwygiedig a’r amserlen ar gyfer paratoi y Cynllun Datblygu Lleol 

Newydd. 

 

 
 

No. 24   PENODIAD PWYLLGOR SAFONAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 

Cyfreithiol a Chorfforaethol (Swyddog Monitro). 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 

chymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo penodi Miss Jennifer 

White i’r Pwyllgor Safonau ac yn ychwanegol i gymeradwyo Ms 

Sarah Manuel fel ymgeisydd wrth gefn i lanw pe byddai lle yn dod 

yn wag.   

 

 
 

No. 25   RHYDDID Y FWRDEISTREF 
 
Dechreuodd Arweinydd y Cyngor drwy ddweud y soniwyd ac y 
nodwyd yn flaenorol mai 27 Ionawr yw Diwrnod Rhyngwladol 
Cofio’r Holocost sy’n nodi’r dyddiad y cafodd Auschwitz-Birkenau, 
un o’r gwersylloedd marwolaeth mwyaf, ei ryddhau. 
 
Yn anffodus, mae cynnydd mewn troseddau casineb hiliol a 
dangosodd ystadegau’r Swyddfa Gartref y bu cynnydd amlwg o 
19% yn y troseddau hyn rhwng mis Mawrth 2021 a mis Mawrth 
2021 ac felly mae angen gweithredu i wrthweithio hyn. 
 
Mae Eva Clarke, a oroesodd yr holocost, wedi ymroi a threulio 
llawer o’i bywyd yn lledaenu neges gobaith yn y tywyllwch ac 
amlinellu stori erchyll yr holocost i’r hen a’r ifanc. Mae Eva wedi 
ymweld â Blaenau Gwent  nifer fawr o weithiau i gyflwyno’r neges 
hon i Aelodau, y cyhoedd a phlant. I gydnabod y gwaith gwych 
hwn ac anrhydeddu ymrwymiad ac ymroddiad Eva, cynigiodd yr 
Arweinydd ddyfarnu Rhyddid Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent iddi. 
 

 
 



 

 

Wrth wneud hynny, dywedodd yr Arweinydd y byddai hyn yn anfon 
neges gan y Cyngor nad oes gan hiliaeth a gwahaniaethu hiliol 
unrhyw le  yn y gymuned ac y byddid yn ymladd yn erbyn lle 
bynnag y byddai’n ymddangos. 
 
I gloi, cofnododd Arweinydd y Cyngor ei werthfawrogiad i Dave 
Rees ac Unsain am eu help wrth roi sylw cyson i’r mater hwn ac 
am eu cefnogaeth barhaus mewn digwyddiadau. 
 
Canmolodd Aelodau eraill y cynnig a’i eilio i ddyfarnu Rhyddid 
Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent i Eva Clarke. 
 
Felly PENDERFYNWYD yn unfrydol i gyflwyno Rhyddid y 
Fwrdeistref i Eva Clarke. 
 

No. 26   ADRODDIAD AELODAETH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i: 

 

PANEL YMGYNGHOROL AR GYFER LLYWODRAETHWYR YR 

AWDURDOD  LLEOL 

 
Gwnaeth y panel yr argymhellion dilynol ar 19 Ionawr 2023 i 
benodi mewn egwyddor: 

- Ysgol Gynradd Blaen-y-Cwm– Helen Langley 
- Ysgol Gynradd Coed-y-Garn– Cynghorydd Sonia Behr 
- Cymuned Ddysgu 3-18 Ebwy Fawr -– Cynghorydd George 

Humphreys 
- Ysgol Gynradd Sant Illtyd – Keri Jones 
- Ysgol Gynradd Sofrydd – Keri Jones 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo’r penodiadau dilynol. 
 

CYNGHORAU IECHYD CYMUNED 

 

Nodwyd dan Ddeddf Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac 
ymgysylltu) (Cymru) 2020 (“Deddf 2020” y byddai Corff Llais y 
Dinesydd yn cymryd lle Cynghorau Iechyd Cymuned ac y cânt eu 
lansio ar 1 Ebrill 2023. Felly, byddai penodiadau Aelodau yn dod i 
ben pan gaiff y Cynghorau Iechyd Cymuned yn dod i ben, a 
rhagwelir y bydd hynny’n digwydd ar 1 Ebrill 2023 ac y cynigid 
cyfle i Aelodau i wirfoddoli ar gyfer y Corff Llais y Dinesydd (er na 
fyddent yn ffurfio rhan o gyfansoddiad Bwrdd Corff Llais y 
Dinesydd). 
 

 
 



 

 

FFORWM GWLEDIG CYMDEITHAS LLYWODRAETH LEOL 

CYMRU 
- penodi Aelod ar y Fforwm uchod. 

 

PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Chris Smith i gynrychioli’r 

Cyngor ar Fforwm Gwledig Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. 

 

HYRWYDDWR LLESIANT 

 

- penodi Hyrwyddwr Llesiant. 
 

PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Jacqueline Thomas yn 

Hyrwyddwr Llesiant y Cyngor. 

 
 


